



APRESENTAÇÃO

Olá! Meu nome é Diego e sou nascido em Ponta Grossa (PR), mas moro em Curitiba desde 2011. Procuo uma oportunidade dentro das áreas de redação, revisão ou mídias sociais, onde aplicarei o conhecimento acumulado ao longo dos últimos anos como comunicador.

HABILIDADES E CONHECIMENTOS

Pacote Office, Adobe Premiere, Trello, RD Station, redes sociais, técnicas SEO, Inbound Marketing, Wordpress, Analytics e AdWords

LÍNGUAS

Inglês avançado
Espanhol avançado

CONTATO

Telefone: (41) 99860-9806
E-mail: dirhil@gmail.com
Instagram e Twitter: @dirhil
Endereço: R. Brigadeiro Franco,
3215, ap. 44
Água Verde - Curitiba/PR

Diego Denck

JORNALISTA

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

DIAGNÓSTICOS DO BRASIL

Analista de Marketing Pleno | Ago. 2019 - presente

- Redação de matérias para os sites e redes sociais do grupo (Diagnósticos do Brasil, DB Molecular e DB Toxicológico)
- Envio de comunicados (RH e clientes externos)
- Revisão de material produzido pela assessoria

GAZETA DO POVO

Jornalista freelancer | Mar. 2019 - Jul. 2019

- Cobertura da Smart City Curitiba
- Atualização do Twitter para o projeto #DentroDaLei
- Produção de matérias para os cadernos Viver Bem, Haus, Guia Gazeta e Bom Gourmet

MEGA CURIOSO/GRUPO NZN

Analista de Conteúdo Pleno | Nov. 2014 - Dez. 2018

- Seleção de pautas e produção de listas e matérias sobre curiosidades, entretenimento, ciências, história, geografia, turismo, comportamento, mistérios, religião, direitos humanos, cultura geek, memes e virais
- Seleção de pautas para freelancers
- Produção da Newsletter semanal (MailChimp)
- Administração do site (giro de capa, envio de notificações e programação de final de semana)
- Análise de performance
- Produção de lives para o Facebook e stories para Instagram e Snapchat
- Moderação de comentários e interação com usuários

CASABLANCA MODELS

Analista de Mídias Sociais | Ago. 2014 - Nov. 2014

- Gerenciamento das redes sociais
- Elaboração de relatórios de performance

TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING

Revisor e redator web | Jul. 2012 - Abr. 2013

- Revisão do material produzido pela agência
- Atualização das plataformas digitais (site, Twitter, Facebook e YouTube)

FORMAÇÃO ACADÊMICA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

Licenciatura em Letras | Fev. 2018 - presente

UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA

Pós-graduação EAD em Marketing, Novas Mídias e Redes Sociais | Fev. 2011 - Nov. 2011 (interrompida)

UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ

Pós-graduação em Cinema | Fev. 2011 - Nov. 2011 (interrompida)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Bacharelado em Jornalismo | Jan 2005 - Dec 2006